
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 621 DEL 03/03/2025

SETTORE 5 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PATRIMONIO PARCHI

SERVIZIO PATRIMONIO IMMOBILIARE

OGGETTO:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA D.D. 425 DEL 14.2.2025 RELATIVA A 
FORNITURA E POSA IN OPERA CON RELATIVA MANUTENZIONE DI 
FIORI VARI, VASI PER ARREDAMENTO DA INTERNO E DA ESTERNO E 
PIANTE ORNAMENTALI SEMPREVERDI AFFIDATE ALLA SOCIETÀ 
VIVAIO ARIMONDO S.S. AGR. DI SAN BARTOLOMEO AL MARE (IM) -  
P.IVA: 01589500089

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n° 425 in data 14.2.2025 si è provveduto:

1) ad affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1), lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la 
“Fornitura e posa in opera con relativa manutenzione di fiori vari, vasi per arredamento da interno e 
da esterno e piante ornamentali sempreverdi” presso il Palazzo Provinciale alla società VIVAIO 
ARIMONDO S.S. AGR. di San Bartolomeo al Mare (IM), P.IVA: 01589500089, per l’importo di 
Euro 4.918,44 oltre IVA (22%), sulla base del preventivo trasmesso in data 06/02/2025, acquisito al 
protocollo generale dell’Ente al n. 3488 del 06/02/2025.

2) ad impegnare la relativa spesa complessiva di Euro 6.000,50 IVA 22% compresa, alla missione 
01, programma 05, titolo 1, macroaggregato 03, cap 7013 del PEG 2025/2027, con imputazione 
all’annualità 2025, in quanto esigibile nell’esercizio.

DATO ATTO che, a seguito di puntuale verifica, è emerso che l’importo del preventivo inviato, di 
complessivi €. 6.000,50, IVA inclusa, non riportava alcuna indicazione circa l’aliquota IVA 
applicabile, motivo per il quale nello scorporo delle competenze è stata erroneamente attribuita 
quella generica al 22% mentre per il servizio in oggetto la società, ai sensi del DPR 633/1972, gode 
dell’applicazione della tariffa agevolata al 10%;

CONSIDERATO che, pertanto, occorre provvedere a rettificare la Determinazione Dirigenziale 
sopracitata, impegnando la spesa di complessivi €. 6.000,50 di cui €. 5.454,50 per il servizio ed €. 
545,50 per IVA 10% a favore del VIVAIO ARIMONDO S.S. AGR. di San Bartolomeo al Mare 
(IM), P.IVA: 01589500089, confermando altresì tutto quanto il resto in essa stabilito;

RICHIAMATA la documentazione trasmessa dalla suddetta società, acquisita al protocollo 
generale dell’Ente con n. 3627 del 07/02/2025, depositata agli atti dello scrivente Servizio:
- Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 attestante il 

possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalla vigente normativa, la non sussistenza di 
motivi di esclusione automatica di cui all’art. 94 del D. Lgs. 36/2023 e non automatica di cui 



all’art. 95 del medesimo decreto e/o cause di impedimento a contrarre con la P.A. e il possesso 
di conto corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;

- Patto di integrità, debitamente sottoscritto;

VERIFICATA la regolarità contributiva della società VIVAIO ARIMONDO S.S. AGR. di San 
Bartolomeo al Mare (IM) P.IVA: 01589500089 con esito regolare tramite il DURC rilasciato in 
data 06/11/2024 con validità fino al 06/03/2025;

ATTESTATO che il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del 
presente atto confermano:
- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza;

- di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente 
Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 
spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 

comma 7 del TUEL;

VISTI:
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24.01.2025 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027;
 il Decreto del Presidente n. 4 del 31.01.2025 con il quale è stato approvato il Peg per il triennio 

2025/2027;
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. emanato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267 e s.m.i.;
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili;
 il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 recante il Codice dei Contratti pubblici;
 il vigente Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 13 del 

29/11/2022;
 il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30/10/1997 e 

s.m.i.;
 il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 31/07/2003 e s.m.i.;
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione 

di G.P. n. 54 del 09/03/2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto Dirigenziale della 
Provincia di Imperia approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14/06/2001 e 
s.m.i.;

D E T E R M I N A



- per tutto quanto sopra descritto che qui si intende integralmente richiamato – 

1. DI RETTIFICARE la Determinazione Dirigenziale   n° 425 in data 14.2.2025 
nell’impegno di spesa di complessivi €. 6.000,50 di cui €. 5.454,50 per il servizio ed €. 
545,50 per IVA 10% a favore del VIVAIO ARIMONDO S.S. AGR. di San Bartolomeo al 
Mare (IM), P.IVA: 01589500089;

2.  DI CONFERMARE altresì tutto quanto il resto in essa stabilito, ed in particolare 
l’imputazione della relativa spesa alla missione 01, programma 05, titolo 1, macroaggregato 
03, cap 7013 del PEG 2025/2027, con imputazione all’annualità 2025, in quanto esigibile 
nell’esercizio.

3. DI DARE ATTO che il Responsabile unico del progetto è il sottoscritto Ing. Michel Russo, 
Dirigente del Settore 5 Servizio Idrico Integrato – Patrimonio - Parchi, ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. 36/2023.

MR/mb

  Il Dirigente 
  Michele Russo / ArubaPEC S.p.A.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


